
pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

367

Ve Vietnamské socialistické republice (hlavní město Hanoj) žije 77,6 mil. obyvatel, 

hustota zalidnění činí 234 obyvatel na km2. 87% obyvatel tvoří Vietnamci, ve státě 

žijí menšiny Číňanů, Thajců a Khmerů. Převládajícím náboženstvím je buddhismus 

(55% obyvatel), asi 7% obyvatel je vyznání římskokatolického. Vietnam lze charakterizovat 

jako zaostalý zemědělský stát (v produkci rýže je 5. na světě). Do roku 1990 v hospodářství 

neexistoval soukromý sektor, od pádu komunistické moci v Sovětském svazu jsou do 

ekonomiky zvolna zaváděny prvky tržního hospodářství, státní sektor má však stále 

obrovskou převahu. Z produktivních obyvatel pracuje 63% v zemědělství a 13% 

v průmyslu. Pouze 21% obyvatel žije ve městech, 6% obyvatelstva je negramotných. 

Hrubý domácí produkt (základní ukazatel hospodářské výkonnosti) je 310 USD na osobu.

(Informace pro srovnání: ČR má 10,28 milionu obyvatel, hustota zalidnění 130 obyvatel na km2.

Češi, Moravané a Slezané tvoří 94,8% obyvatelstva. 37% obyvatel je bez vyznání, 39,2% římskokatolického 

vyznání, 4,1% evangelíci. V zemědělství a lesnictví pracuje 5,4% produktivního obyvatelstva, 40,9% 

v průmyslu, zbytek v terciální sféře. Hrubý domácí produkt činí 5480 USD na obyvatele.)

Veškerá moc ve Vietnamu je v rukou komunistické strany (opoziční organizace jsou 

zakázány), která ovládá kulturní a hospodářský život v zemi. Stále jsou masivně porušována 

základní lidská práva, za kritiku systému či prosazování základních svobod jsou obyvatelé 

Vietnamu posíláni do „převýchovných“ táborů, ve kterých se běžně praktikuje mučení. 

Od roku 1975, kdy byl Vietnam sjednocen pod komunistickou vládou, prošlo těmito tábory 

přes půl milionu lidí, mnohem více Vietnamců z politických důvodů emigrovalo. 

Dalším důvodem emigrace je velmi nízká životní úroveň většiny obyvatel, jež občas hraničí 

s hladověním. Ve Vietnamu panuje vysoká míra korupce, i při zcela běžných úředních 

úkonech vydá obyčejný Vietnamec značné sumy na úplatky. 

Naděje na zlepšení situace a demokratizaci ve Vietnamu spojují disidenti s novým, 

reformě orientovaným generálním tajemníkem komunistické strany Nong Duc Manhem, 

s postupným rozvojem volného podnikání a s šířením nových informačních technologií – 

internetu.

INFORMACE PRO UČITELE

Současný Vietnam




